
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.677  71Sexta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2024

CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2024/24977, de 09/01/2024, e o 
Memorando n°02/2024, de 09/01/2024-CORH/SEOP
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 15 (quinze) dias de férias da 
servidora  HEDILY MOREIRA ALAMAR, matrícula nº 55589907/1, Cargo/
Função: ; para  o período de  15/01/2024 a 03/02/2024, anteriormente 
concedida através da PORTARIA nº. 1057/2023, de 21/09/2023, publicada 
no DOE n° 35.550, de 22/09/2023, referente ao período aquisitivo 
01/08/2022 a 31/07/2023.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1030925
PORTARIA Nº. 0039/2024, DE 11 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2024/22729, de 10/01/2024, e 
os termos do Memorando n° 04/2024, de 10/01/2024 – CPRO/SEOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 15/02/2024 a 15/03/2024, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares ao servidor RAIMUNDO ANTONIO MELO DA SIL-
VA, matrícula nº. 6262/1, Cargo/Função: Assistente de Infraestrutura, re-
ferente ao Período Aquisitivo 14/09/2022 a 13/09/2023.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1030930

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0037/2024, DE 10 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o falecimento do Servidor Antônio Pereira da Costa, Mo-
torista, ocorrido no dia 10/01/2024;
CONSIDERANDO os relevantes serviços executados por Vossa Senhoria à 
Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP.
R E S O L V E:
I – Declarar Luto Oficial por 03 (três) dias, no âmbito da Secretaria de 
Estado de Obras Públicas – SEOP, em sinal de reconhecimento e de pe-
sar pelo falecimento do Servidor Antônio Pereira da Costa, ocorrido em 
10/01/2024.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 10/01/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1030862

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Nº DOE Nº 35.639, de 11.12.2023, p. 187, Protocolo 1020530
PORTARIA nº 270/2023-PRESI
Onde se lê: no período de  01/12/2023 A 09/01/2024
Leia-se: no período de 11/12/2023 a 09/01/2024

Protocolo: 1030858

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/01/2024
Vigência:09/01/2024 a 09/01/2025
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 57, inciso I, da Lei nº8.666/93.

Contrato: 003
Exercício: 2023
Contratado: Empresa TC COMERCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI
Endereço: Tv. Angustura, 2813, Marco, CEP 66093-040, Belém – Pará
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 1030660
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

..

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 007 DE 11 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2023/1275963.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO VIEIRA, Id. Fun-
cional nº 5598672/2, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Serviço Social, lotada 
na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 60 (sessenta) dias de Li-
cença Prêmio, no período de 26/02/2024 a 25/04/2024, correspondente ao 
período aquisitivo de 05/10/2017 a 10/05/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, 11 de janeiro de 2023.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1030848
..

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Processo: 2022/322090
Convênio Nº 028/2022 – SECTET/SENAR AR/PA
Assinatura: 11/01/2024
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2022/322090, referente ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 
nº 028/2022, firmado entre a SECTET/SENAR AR - PA vem apostilar o su-
pracitado convênio, tendo por objeto:
a) Realizar a Retificação no Cronograma de Desembolso, alterando o item 
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO do Plano de Trabalho do Convênio de Co-
operação Técnica e Financeira nº 028/2022.
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS – Secretário de Estado - SECTET.

Protocolo: 1030759
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 007/2024 – GABINETE, de 11 de janeiro de 2024.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
I- CONCEDER férias regulamentares ao servidor da Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA JURANDIR SEBASTIÃO 
TAVARES SIDRIM Id. Funcional nº. 5946490/1, no período de 05/02/2024 
a 19/02/2024, 15 (quinze) dias, conforme autorizado no processo PAE n° 
E-2024/2008952, referente as férias suspensas na PORTARIA n° 006/2024 
– GABINETE de 11 de janeiro de 2024, sendo os demais 14 (quatorze) dias 
a serem gozados em período posterior.
II-DESIGNAR a servidora HELOISA HELENA FERREIRA DE OLIVEIRA, ocu-
pante do cargo de COORDENADORA, Identidade Funcional nº. 57176411/5 
para substituir o servidor JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM, iden-
tidade funcional nº. 5946490/1, ocupante do cargo de DIRETOR ADMI-
NISTRATIVO, CÓDIGO GEP-DAS-011.5, no impedimento legal do titular, 
durante o período de gozo de férias, de 05/02/2024 a 19/02/2024.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 11 de janeiro de 2024.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1030781


